
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации  Юсьвинского муниципального округа   

Пермского края 

 

 

Об усилении мер пожарной безопасности 

на территории Юсьвинского муниципального  

округа Пермского края  в весенне-летний 

пожароопасный период 2026 года 
 

 

В целях  проведения мероприятий, направленных на предупреждение 

пожаров и снижение последствий от них на территории Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края в весеннее - летний пожароопасный 

период 2026 года, в  соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 

21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом 

Юсьвинского муниципального округа, администрация Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров, гибели 

и травматизма людей от них и усилению мер пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный период 2026 года и организации борьбы с 

лесными пожарами на территории Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края обеспечить 

выполнение мероприятий Плана. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский 

муниципальный округ Пермского края в информационно - телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального округа – 

глава администрации Юсьвинского  

муниципального округа 

Пермского края                                                                  Н.Г. Никулин 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей от 

них и усилению мер пожарной безопасности  

в весенне-летний пожароопасный период 2026 года и  

организации борьбы с лесными пожарами  

на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1 Профилактические мероприятия 

1.1. Провести заседание КЧС и ОПБ Юсьвинского 

МО ПК по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2026 г. 

Председатель КЧС и 

ОПБ Юсьвинского 

МО ПК 

До 01.04.2026 г. 

1.2. Ввести запреты на разведение костров и 

сжигание горючих материалов и мусора, 

проведение сельскохозяйственных палов, 

пожароопасных работ, топку печей, кухонных и 

котельных установок. 

Администрация 

Юсьвинского 

муниципального 

округа ПК 

На период 

устойчивой сухой, 

жаркой погоды, 

при сильном 

ветре и (или 

штормовом 

предупреждении), 

при установлении 

особого 

противопожарног

о режима  

1.3. Организовать контрольные проверки  наличия 

средств пожаротушения в соответствии с 

утвержденными нормами и оперативно-

мобилизационными планами по организации  

тушения лесных пожаров лесохозяйственных и 

лесозаготовительных предприятий. 

Руководитель 

лесничества  

(по согласованию) 

 

До начала 

пожароопасного 

периода 

1.4. Провести сходы граждан по очистке 

населенных пунктов, мест рубок от древесных 

отходов и бытового мусора. 

Отдел  ГЗ, 

специалисты отдела 

по работе с 

территориями 

администрации 

Юсьвинского МО 

ПК, работники 

участковых 

лесничеств  

(по согласованию) 

Апрель-май 

1.5. Представить в администрацию Юсьвинского 

МО ПК приказ (распоряжение) о закреплении 

транспортных и технических средств по 

организации тушения лесных пожаров, о 

Руководители 

организаций, 

лесопользователи    

(по согласованию) 

До 10.04.2026 г.                                                                                                                        



назначении ответственных лиц за мобилизацию 

средств пожаротушения и транспорта, 

обеспечения резерва ГСМ, утвержденный 

график дежурства ответственных лиц на 

пожароопасный период в нерабочее время с 

распиской по дням недели (полностью указать  

Ф.И.О.). 

1.6. Произвести очистку мест рубок (лесосек) от 

порубочных остатков. 

Руководители 

организаций, 

лесопользователи  

Юсьвинского МО 

ПК 

(по согласованию) 

До 26.04.2026 г. 

1.7. Обеспечить устройство минерализованных 

полос возле населенных пунктов, находящихся 

в зоне возможного возникновения лесных 

пожаров, принять меры по ликвидации 

несанкционированных свалок, также произвести 

опашку прилегающих к лесным участкам 

заброшенных полей, очистку опушек леса от 

остатков соломы. 

Отдел ГЗ 

администрации 

Юсьвинского 

муниципального 

округа, 

руководители 

сельхоз организаций  

(по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

1.8. Обеспечить выполнение комплекса 

противопожарных мероприятий в полосах 

отвода автомобильных дорог, линий 

электропередач и связи, включая обустройство 

минерализованных полос. 

Руководитель 

организации, 

выполняющий 

работы по 

госконтракту  

(по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

1.9. Определить маршруты и порядок наземного 

патрулирования. 

Участковые 

лесничества  

(по согласованию) 

До 26.04.2026 г. 

1.10. Обеспечить устройство мест отдыха, установить 

плакаты и аншлаги вдоль дорог. 

Руководители 

организаций, 

выполняющие 

работы по 

госконтракту и 

лесопользователи  

района  

(по согласованию) 

Май-сентябрь 

1.11. Провести обучение по тактике и технике 

тушения лесных пожаров, по охране труда при 

тушении лесных пожаров. 

Руководители 

организаций, 

выполняющая 

работы по 

госконтракту и 

лесопользователи  

района  

(по согласованию) 

До 01.05.2026 г. 

1.12. Провести беседы, лекции в школах, коллективах 

предприятий, учреждений на темы о значении 

леса, соблюдении Правил пожарной 

безопасности в лесах и ответственности за их 

нарушение, а также действиях при обнаружении 

пожаров. Использовать для этих целей средства 

Участковые 

лесничества,   

(по согласованию), 

Управление 

образования, 

Отдел земельных 

В течение года 



массовой информации. ресурсов и 

градостроительной 

деятельности  

администрации 

Юсьвинского МО 

ПК 

1.13. Обеспечить контроль за соблюдением Правил 

пожарной безопасности в лесах 

лесопользователями и организациями, 

проводящими работы или имеющие в лесу 

производственные объекты и за выполнением 

работ по очистке мест рубок от порубочных 

остатков.  

Участковые 

лесничества (по 

согласованию), 

Отдел земельных 

ресурсов и 

градостроительной 

деятельности  

администрации 

Юсьвинского МО 

ПК 

В течение года 

1.14. Выставлять при высокой пожарной опасности 

(4 класс и выше) у дорог при въезде в лес 

контрольные посты из работников участковых 

лесничеств и полиции с целью предупреждения 

водителей и населения об опасной пожарной 

обстановке в лесах, а при необходимости 

ограничить или запретить въезд в лес 

транспорта, а также посещение леса 

населением. 

Руководители 

участковых 

лесничеств, ОП МО 

МВД России 

«Кудымкарский» 

(дисл. с. Юсьва)  

 

По условиям 

погоды 

 Обеспечить контроль и выполнение 

профилактических и противопожарных 

мероприятий в соответствии с требованиями 

пожарной безопасности в лесах. 

Лесопользователи  

Юсьвинского  

МО ПК  

(по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

2 Мероприятия по обеспечению своевременного обнаружения и ликвидации пожаров 

2.1. Выделять на пожароопасный период в 

распоряжение участковых лесничеств по 

заявкам транспортные и технические средства, 

рабочих с индивидуальными средствами 

защиты, питанием. 

Руководители  

организаций 

Юсьвинского  

МО ПК  

(по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

2.2. В период высокой пожарной опасности 

организовать круглосуточное дежурство в 

участковых лесничествах и  населенных 

пунктах. 

Руководители 

участковых 

лесничеств, отдел ГЗ 

администрации 

Юсьвинского  

МО ПК 

В течение 

пожароопасного 

периода 

2.3. Создать резервный фонд продуктов питания, 

горюче-смазочных материалов  и 

индивидуальных средств защиты на период 

чрезвычайной пожарной опасности и массового 

возникновения лесных пожаров. 

Руководитель   

организации 

выполняющей 

работы по 

госконтракту  

(по согласованию) 

До начала 

пожароопасного 

периода 

2.4. Согласовать порядок взаимодействия при 

борьбе с лесными пожарами с отделом полиции, 

прокуратурой, лесопользователями, 

администрацией Юсьвинского МО ПК. 

 

Руководители 

участковых 

лесничеств  

(по согласованию) 

До начала 

пожароопасного 

периода 



2.5. Содержать в исправном состоянии средства 

связи с администрацией Юсьвинского МО ПК, с 

лесничеством района и их головными 

учреждениями 

ПАО «Ростелеком» 

Сервисный центр  

г. Кудымкар 

(по согласованию) 

Постоянно 

2.6. Создать на период высокой пожарной 

опасности лесопожарные формирования 

повышенной готовности. 

Руководители 

участковых 

лесничеств, 

организация 

выполняющая 

работы по 

госконтракту  

(по согласованию) 

При высокой 

пожарной 

опасности 

2.7. Привести в готовность лесопожарные команды, 

противопожарное оборудование, технику и 

средства пожаротушения 

Лесопользователи 

района  

(по согласованию) 

До начала 

пожароопасного 

периода 

2.8. Заключить договоры, устанавливающие 

порядок привлечения подразделений ГПС и 

ППС Пермского края к тушению лесных 

пожаров и определяющий механизм 

возмещения затрат.  

Руководитель 

лесничества,  

лесопользователи и  

организации 

выполняющая 

работы по 

госконтракту  

(по согласованию) 

До начала 

пожароопасного 

периода 

2.9. Лесничеству, пожарной службе  Юсьвинского 

МО ПК своевременно оповещать население о 

возникших пожарах в лесах и вблизи 

населенных пунктов. 

Руководитель 

лесничества, 

 начальник 

пожарного гарнизона  

 (по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

2.10. Осуществлять ежедневный контроль, за ходом 

тушения лесных пожаров, с использованием 

транспортных и технических средств, 

связанных с выполнением противопожарных 

мероприятий и тушением лесных пожаров и 

учет всех привлеченных для тушения пожаров 

людей и техники. 

Руководитель 

лесничества  

(по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

2.11. Представлять по установленной форме  

информацию о пожарах в лесах расположенных 

на территории Юсьвинского МО ПК за истекшие 

сутки и принятых мерах по их ликвидации 

ежедневно к 10-00 часам утра местного времени 

в администрацию Юсьвинского муниципального  

округа Пермского края, телефон  

2- 83- 07 (дежурный МКУ «ЕДДС Юсьвинского 

МО ПК») . 

Руководитель 

лесничества  

(по согласованию) 

В течение 

пожароопасного 

периода 

 
 


	1
	2
	3
	4
	5

